— 1 —

珠环函〔2022〕57 号

珠海市生态环境局关于土壤污染重点监管单位
落实环境管理工作的通知

各土壤污染重点监管单位：

为落实《中华人民共和国土壤污染防治法》《工矿用地土壤环

境管理办法（试行）》要求，做好工矿企业源头预防和风险管控，

强化土壤污染重点监管环境管理，现将《重点监管单位土壤污染

隐患排查指南（试行）》（公告 2021 年第 1 号，附件 1，以下简称

《隐患排查指南》）、《工业企业土壤和地下水自行监测技术指南

（试行）》（HJ1209-2021，附件 2，以下简称《自行监测技术指南》）

以及《广东省生态环境厅关于进一步加强土壤污染重点监管单位

环境管理的通知》（附件 3，以下简称“粤环发〔2021〕8 号通知”》

转发给你们，同时就有关事项通知如下：

一、严格控制有毒有害物质排放，并按年度向所在辖区生态

环境部门报告排放情况。

二、建立土壤污染隐患排查制度，制度建立和落实情况纳入

排污许可证年度执行报告上报。按照《隐患排查指南》要求，定

期对重点场所、设施设备开展隐患排查，制定隐患整改方案，及

— 2 —

时整改并建立隐患整改台账，每月向辖区生态环境部门提交排查

和整改进展。隐患排查报告编制完成后 15 个工作日内提交所在辖

区生态环境部门，由市生态环境技术中心组织专家评审。

三、按照《自行监测技术指南》要求，编制土壤和地下水自

行监测方案，经专家论证后并于当年完成监测，定期开展监测并

按要求执行信息公开，监测相关内容纳入自行监测年度报告和排

污许可证年度执行报告。每月向辖区生态环境部门提交监测工作

进展，自行监测报告出具后 15 个工作日内提交辖区生态环境主管

部门。

四、重点监管单位现有地下储罐储存有毒有害物质的，应填

写备案登记表（附件 3 附表），在本通知公布后 3 个月之内报辖区

生态环境部门备案。新、改、扩建项目地下储罐储存有毒有害物

质的，应当在项目投入生产或者使用之前报辖区生态环境部门备案。

五、在拆除设施、设备或者建筑物、构筑物时，应当提前制

定包括应急措施在内的土壤污染防治工作方案，并在拆除活动前

15 个工作日报所在辖区生态环境、工业和信息化部门备案。

六、在生产经营用地的用途发生变更或者在其土地使用权收

回、转让前，应当由土地使用权人按照规定进行土壤污染状况调

查。土壤污染状况调查报告应当作为不动产登记资料送交辖区政

府（管委会）不动产登记机构，并报辖区生态环境部门备案。

七、新、改、扩建项目应当在开展建设项目环境影响评价时，

按照国家有关技术规范开展工矿用地土壤和地下水环境现状调

— 3 —

查，编制调查报告，并按规定填报环境影响评价基础数据库，调

查报告主要内容通过公司网站等便于公众知晓的方式向社会公开。

八、按照要求在“广东省建设用地土壤环境监管平台”提交

土壤污染防治义务履行情况材料（隐患排查、自行监测、地下储

罐、拆除设施等），落实其他需要开展的土壤污染防治工作。

附件：1.重点监管单位土壤污染隐患排查指南（试行）

2.工业企业土壤和地下水自行监测技术指南（试行）

3.广东省生态环境厅关于进一步加强土壤污染重点

监管单位环境管理的通知

珠海市生态环境局

2022 年 4月 12 日

（联系人：王丽芳，联系电话：2195331）

公开方式：主动公开

抄送：市工业和信息化局，各区（功能区）工业和信息化主管部门，市

生态环境局机关各科室、直属各单位、各分局。